LEX VII.—Bethica provincia à natura calet, quæ in ea gignuntur, crassiora sunt, et fortioris complexionis, quam que gignit antiqua Castella: unde oportet, quod pedites, qui sunt in comitiva cum exploratoribus, seu almocadenis, aeri, et laboribus illius provincie sunt assueti, ut vivere possint: sicut etiam celeres, membris benè composti, bene armati, lanceis, dardis, seu jaculis missilibus, gladiis, pugillaribus; sint ballistarri inter eos cum munitionibus ballistarum. Hoc dicit.

(1) *De España.* Nota de Bethica provincia; et Hispania, secundum Isidorum 14. lib. Elymolog. cap. 4. habet provincias sex, Tar-

raconensem, Carthaginem Lusitaniam, Gallitiam, et Bethicam, et transreta in regione Africæ Tingitaniam.

(2) *Caliente.* Homines ergo illius Provinciae erunt audacie, quam ali, qui nascuntur in terris frigidis, juxta id quod tradit. Arist. lib. Problematum. section 14. ubi tradit quod frigus adversatur fortitudini, adque audacie, et qui natura sunt frigid, formidolosiores esse, contra, qui calidi, audaces, et ut tradit Vegetius de re milit. lib. 1. cap. 2. omnes nationes, que vicine sunt Soli nimis calore siccatae, amplius sapient, sed minus habere sanguinis dicunt, ac propterea constantiam, ac fiduciam, cominus non habent pugnandi, quia metunt vulnera, qui se ex-guum sanguinem habere neverunt; contra septentrionales populi remoti à Solis ardoribus, inconsultiores quidem, sed tamen largo sanguine redundantis sunt ad bella promptissimi: eligendi sunt ergo tyrones de temperatioribus plagiis, quibus et copia sanguinis suppetat ad vulnerum mortisque contemptum, et non possit deesse prudentia, quæ et modestiam servat in castris, et non parum prodet in dimicazione consiliis. Alia etiam commoda, quæ proveniunt ex temperie regionis, vide per B. Thom. lib. 2. de regim. Princip. cap. 1. ubi tradit multum conferre ad sanitatem, et longitudinem vita, et ad politicam vitam.

(3) *Biuir.* Nota, contra compellentes Indos frigidæ regionis transire ad calidas regiones, ex quo multi moriuntur; sunt enim pru-niendi, quia eos necant.

(4) *Con pocos peones, e buenos.* Et melius est paucos idoneos habere ministros, qui possint opus Dei dignè exercere, quam multos inutiles, cap. tales, 25. dist. addi l. fin. § eo scilicet observando, et ibi Joan. de Plat. C. de re milit. lib. 12.

### TITULO XXIII. DE LA GUERRA, QUE DEUEN FAZER TODOS LOS DE LA TIERRA (a).

Guerra es cosa que ha en si dos cosas. La vna del mal. La otra del bien. E comoquier que cada vna de estas sean departidas en si segun sus fechos, pero quanto en el nome, en la manera de como se faze, todo es como vna cosa. Ca el guerra, maguer ha en si maniera de destruir, e de meter departimiento, e enemistad entre los omes; pero con todo esto, quando es fecha como deue, aduze despues paz (1), de que viene asosegamiento, e folgura, e amistad. E porende dixeront los Sabios antiguos, que era bien de sofrir los omes los trabajos, e los peligros de la guerra, por llegar despues por ellos a buena paz, e a folgura. E pues que el mal que ha en ella, aduze bien, e por aquella sospecha se mueuen los omes a fazerla, deuen los omes que la quisieren comenzar, ser mucho enusios, ante que la comienzen. Onde pues que en el titulo ante deste fablamos apartadamente de los Caualleros, e de los Adalides, e de las cosas que son tenudos de guardar, e de fazer, queremos aqui mostrar, en las leyes deste titulo, de la guerra que conviene que fagan, tambien ellos, como los otros, catando pro de su tierra en dos maneras. La vna, sabiendola guardar, e defender de sus enemigos. La otra, acrecentandola, ganando de lo suyo de los. E mostraremos primeramente, que cosa es guerra. E quantas maneras son della. E por que razones deue ome fazerla. E de que cosas deuen estar apercibidos, e guisados, los que la quisieren fazer. E quales deuen ser, los que fueren escogidos para ser Cabdillos de la guerra. E que es lo que deuen fazer, e guardar. E como se deuen acabdillar todos los otros del Pueblo